In the example taken from Livy XXX. 27, the author is doubtful whether *non quia* with the indicative in the protasis, is according to good usage. Compare Cic. pro Planc. XXXII 78: *non quia multis debeo,—sed quia* saepe concurrant; Horat. Sat. II. 2. 89: *non quia* erat, sed —.

‡ 541. Our author mentions the example in Cic. ad Att. VII. 1. which is corrected in punctuation by Bremi. But there is another passage in Cicero pro Flacco, XXXIII extr. (where it is to be found in the ed. of Orell.); *quid? nos non videbamus habitare una? quis hoc nescit? tabulas in Laelii potestate fuisse, num dubium est?* Here also the punctuation presents the means of making the correction. Here it is to be thus punctuated; *quis hoc nescit, tabulas in Laelii potestate? num dubium est?* so that the accusative before the infinitive is dependent on the clause, *quis hoc nescit*, not on *num dubium est*; Cic. ad Fam. XVI. 21: *Gratos tibi optatosque (rumores) esse —, non dubito*, writes Cicero the son. In the words: "Yet after *dubito* and *non dubito* at the beginning of the second paragraph;" the first *dubito* must be stricken out; for what classic author ever uses *dubito* thus without a negative particle?

‡ 551. The indicative is found, Cic. pro Planc. XXX. 73: *quod ejus in me meritum tibi etiam ipsi gratum esse dicebas. Quod* is construed with *negare* as well as with *dicere*. Cic. ad Fam. VII. 16: *quod — negant*. Cf. Cic. pro Arch. XII. 31: *quod expetitur esse videatis*.

‡ 553. Add after *nescio quomodo, nescio quo pacto*. Cic. de Amicit. XXVI. 100: *nescio quo pacto* deflexit.

‡ 561. The different significations of the indefinite and general expressions and the constructions appropriate to them are not pointed out with sufficient clearness in this paragraph. *Quis est qui* may be the paraphrase of the question with *quis*. In this case the subjunctive is used only when other reasons make it necessary. Cf. Cic. ad Fam. VII. 12. 21: *Quis enim est, qui facit nihil sua causa?*—ad Attic. XVI. 1. 2: *sed quid est, quaeso, quod agripetas Buthrosi concisos audio?*—pro Cluent. LXIV. ext. *quid est, quod minus probabile proferre potuistis?*—Acadd. postt. I. 4. 13: *quid est, quod audio?* This is rendered manifest by the addition of the pronoun *illud*. E. g. Cic. pro Sext. LVI. 120: *quid fuit illud, quod — summus artifex — egit?* This use is very frequent with Plautus and Terentius. *Quid est, quod* has two other significations. It serves, first, for a (negative) exclamation, usually but improperly marked as an interrogation. In this case *qui*